
4 Forum Budownictwa Śląskiego - 1 (31) 2010

DZIAŁANIA RZĄDU

Eg za min ze środ ków
unij nych Pol ska zda ła śpie wa ją co

– Obec nie re ali zo wa ne są czte ry pro jek -
ty trans na ro do we, w tym je den za rzą dza ny
przez Głów ny In sty tut Gór nic twa. Ja ką ro -
lę mo że ode grać Pol ska i Śląsk w Pro gra -
mie dla Eu ro py Środ ko wej?

– Pol skie in sty tu cje są waż ny mi i ce nio ny -
mi part ne ra mi w Pro gra mie dla Eu ro py Środ -
ko wej, o czym naj le piej świad czy ich uczest -
nic two w pro jek tach – bio rą udział w aż 54
na 66 wszyst kich za twier dzo nych pro jek tów.
Z ogól nej licz by 107 pol skich part ne rów, 26 to
in sty tu cje z wo je wódz twa ślą skie go. Co waż -
ne, sze ścio ma pro jek ta mi kie ru ją pol skie in sty -
tu cje, w tym trze ma in sty tu cje z wo je wódz twa
ślą skie go. Po za Głów nym In sty tu tem Gór nic -
twa, któ ry za rzą dza dwo ma pro jek ta mi, ro lę
part ne ra wio dą ce go peł ni tak że In sty tut Eko -
lo gii Te re nów Uprze my sło wio nych. 

Je śli cho dzi o ro lę Pol ski w tym pro gra mie,
to war to za zna czyć, że nasz kraj jest naj więk -
szym pod wzglę dem lud no ści i te ry to rium pań -
stwem w ca ło ści w nim uczest ni czą cym.
Na na szym ob sza rze współ re ali zo wa na jest
więk szość kon cep cji i po my słów ma ją cych
pod nieść spój ność te ry to rial ną, in te gra cję
i kon ku ren cyj ność Eu ro py Środ ko wej.
Przed pol ski mi in sty tu cja mi udział w pro gra -
mie otwie ra szan sę na do stęp do naj now -
szych roz wią zań tech no lo gicz nych i me to do -
lo gicz nych, na sfi nan so wa nie do ku men ta cji
i opra co wań ko niecz nych do przy go to wa nia
in we sty cji o po nad lo kal nym cha rak te rze.
Wresz cie na re ali za cję pi lo ta żo wych in we sty -
cji i te sto wa nie in no wa cyj nych roz wią zań. 

In sty tu cje z wo je wódz twa ślą skie go już
od pierw sze go na bo ru wy ka zu ją du że za in te -
re so wa nie bu do wa niem kon sor cjów part ner -
skich i współ re ali zo wa niem pro jek tów trans na -
ro do wych w pro gra mie. Nie mal jed na czwar ta
wszyst kich pol skich part ne rów współ re ali zu ją -
cych pro jek ty po dwóch na bo rach po cho dzi
wła śnie z wo je wódz twa ślą skie go. Uwa żam,
że ślą skie in sty tu cje ma ją ol brzy mi po ten cjał,
by uczest ni czyć w te go ro dza ju pro jek tach,
oraz by dzie lić się swo imi do świad cze nia mi.

– Po moc unij na dla zwal nia nych pra cow -
ni ków. Pol ska zło ży ła pierw szy wnio sek
o wspar cie z Eu ro pej skie go Fun du szu Do -
sto so wa nia do Glo ba li za cji dla 415 pra -
cow ni ków z bran ży mo to ry za cyj nej w Wiel -
ko pol sce. Czy bę dą ko lej ne te go ty pu
wnio ski, i dla któ rych re gio nów Pol ski?

– Mi ni ster stwo Roz wo ju Re gio nal ne go pra -
cu je obec nie, rów nież we współ pra cy z sa mo -

rzą dem wo je wódz twa wiel ko pol skie go,
nad ko lej nym wnio skiem o wkład z Eu ro pej -
skie go Fun du szu Do sto so wa nia do Glo ba li za -
cji. Do ty czyć on bę dzie pra cow ni ków zwol -
nio nych w za kła dach H. Ce giel ski –
Po znań SA oraz ich do staw ców. Łącz ny koszt
wspar cia nie mal 200 osób wy nie sie ok. 180
tys. EU RO. Wnio sek ten zo sta nie zło żo ny
do Ko mi sji Eu ro pej skiej na prze ło mie lu te go
i mar ca br. Praw do po dob ne jest rów nież zło -
że nie przez Pol skę wnio sku do ty czą ce go
wspar cia dla zwal nia nych pra cow ni ków prze -
my słu obron ne go, pod wa run kiem po twier -
dze nia, iż zwol nie nia by ły spo wo do wa ne 
glo ba li za cją lub świa to wym kry zy sem go spo -
dar czym. Je ste śmy jed nak go to wi zło żyć
wnio sek o środ ki EFG w każ dym in nym przy -
pad ku ma so wych zwol nień, je śli wy stą pią
w od po wied nio du żej ska li i uda się wy ka zać
ich zwią zek z glo ba li za cją al bo kry zy sem.

– Z dniem 1 stycz nia 2010 ro ku zmie ni -
ła się usta wa o fi nan sach pu blicz nych
w za kre sie wdra ża nie Fun du szy Eu ro pej -
skich. W ja ki spo sób Bank Go spo dar stwa
Kra jo we go, płat nik środ ków, wspo ma ga
ten pro ces?

– No we prze pi sy usta na wia ją in sty tu cję płat -
ni ka, czy li wła śnie Bank Go spo dar stwa Kra jo -
we go. Peł ni on ro lę „ka sje ra”, któ ry do ko nu je
wy pła ty do fi nan so wa nia na rzecz be ne fi cjen -
tów. Bo wiem w no wym sys te mie, środ ki UE są
wy łą czo ne z bu dże tu pań stwa. Utwo rzo ny zo -
stał bu dżet środ ków eu ro pej skich, prze zna -
czo ny do fi nan so wa nia pro gra mów. Pie nią -
dze z te go bu dże tu są prze ka zy wa ne
bez po śred nio do be ne fi cjen ta w for mie płat no -
ści a nie jak do tych czas do ta cji roz wo jo wej.
Wy pła ca na jest ona przez Bank Go spo dar -
stwa Kra jo we go. Wy pła ta uru cha mia na jest
na pod sta wie zle ce nia wy sta wia ne go przez in -
sty tu cję pod pi su ją cą z be ne fi cjen tem umo wę
o do fi nan so wa nie. No wy sys tem wpro wa dza
za tem za sa dę, że be ne fi cjent otrzy mu je środ -
ki na do fi nan so wa nie z dwóch źró deł: środ ki
UE wy pła ca ne przez BGK w for mie płat no ści
oraz ewen tu al ne współ fi nan so wa nie kra jo we
z bu dże tu pań stwa w for mie do ta cji ce lo wej
wy pła ca nej przez BGK lub bez po śred nio
przez wła ści we go dys po nen ta. No wy sys tem
dzia ła, o czym świad czy fakt, że Bank Go spo -
dar stwa Kra jo we go wy pła cił już po nad 1,5 mld
zł środ ków unij nych.

– Istot ną ro lę we wdra ża niu prio ry te tów
Stra te gii Li zboń skiej od gry wa ją w Pol sce

Fun du sze Eu ro pej skie. Bli sko 64 proc.
środ ków na la ta 2007-2013 zo sta nie prze -
zna czo nych na wy dat ki zwią za ne z ce la mi
pro li zboń ski mi. W ja ki jesz cze spo sób zo -
sta nie wy ko rzy sta ny po ten cjał Unii Eu ro -
pej skiej ja ko źró dło kre owa nia wzro stu, za -
trud nie nia i spój no ści? Ja kie zna cze nie
ma fakt, że prze wod ni czą cym Par la men tu
Eu ro pej skie go, jest Po lak i... miesz ka niec
woj. ślą skie go – prof. Je rzy Bu zek? 

– Bez wąt pie nia dzia ła nia w ra mach po li ty -
ki spój no ści ma ją istot ny wkład w zdy na mi zo -
wa nie go spo dar ki i pod nie sie nie na szej kon ku -
ren cyj no ści oraz zmniej sze nie dy stan su ja ki
dzie li pol ską go spo dar kę od wy so ko ro zwi nię -
tych państw człon kow skich Unii. Do tej po ry
wy ka za li śmy się du żą spraw no ścią w wy ko -
rzy sta niu fun du szy unij nych na tle no wych
człon ków UE. W 100 proc. wy da li śmy pie nią -
dze z lat 2004-2006. Nie spo czę li śmy jed nak
na lau rach i kon ty nu uje my na sze wy sił ki, aby
jak naj le piej wy ko rzy stać przy zna ne nam środ -
ki z no wej per spek ty wy, czy li 67 mld eu ro. To
naj więk sza pu la środ ków przy zna na pań stwu
człon kow skie mu w hi sto rii tej po li ty ki. Dla te go
ani w Pol sce, ani na fo rum unij nym nie ma
wąt pli wo ści, że po li ty ka spój no ści po win na
być kon ty nu owa na po 2013 ro ku. Ta po li ty ka
nie tyl ko wspie ra kon ku ren cyj ność re gio nów,
ale jest jed nym z nie wie lu in stru men tów Unii
do cie ra ją cych bez po śred nio do oby wa te li. Je -
ste śmy ak tyw ni w de ba cie na fo rach unij nych.
Ne go cja cje przy szłe go bu dże tu są dla nas
wy jąt ko we, po nie waż po raz pierw szy mo że -
my brać udział w kre owa niu unij nej po li ty ki
i w de cy zjach fi nan so wych od sa me go po -
cząt ku. Do tych cza so we wy sił ki mo je go re sor -
tu przy no szą wy mier ne efek ty i po zwa la ją
przy pusz czać, że osta tecz ne pro po zy cje Ko -
mi sji w spra wie re for my tej po li ty ki bę dą od -
zwier cie dlać roz wią za nia pro po no wa ne przez
Pol skę. Nie ba ga tel ne zna cze nie w tej wal ce
o przy szły bu dżet unij ny od gry wa Par la ment
Eu ro pej ski, któ ry po wej ściu w ży cie Trak ta tu
Li zboń skie go zy skał wię cej kom pe ten cji. Cho -
ciaż Prze wod ni czą cy PE mu si dbać o in te re -
sy ca łej UE, to z pew no ścią prof. Je rzy Bu zek
jest wła ści wą oso bą na wła ści wym miej scu
i bę dzie wspo ma gał na sze sta ra nia o utrzy ma -
nie do tych cza so we go zna cze nia po li ty ki spój -
no ści na eu ro pej skim fo rum. 

– Wróć my do pod su mo wań. Nie daw no
Rząd pa na pre mie ra Tu ska ob cho dził dwa
la ta pra cy. Ja kie, w za kre sie fun du szy eu -

Roz mo wa z ELŻ BIE TĄ BIEŃ KOW SKĄ, mi ni strem roz wo ju re gio nal ne go 
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ro pej skich, moż na wska zać naj więk sze
suk ce sy i po raż ki w tym cza sie? Jak oce -
nia nas – Po la ków – Eu ro pa? A jak, my sa -
mi na sie bie po strze ga my?

– Naj waż niej sze w cza sie ostat nich lat mo -
je go kie ro wa nia re sor tem by ły dwie kwe stie:
po pierw sze za koń cze nie sta re go bu dże -
tu 2004-2006 oraz roz pę dze nie wy dat ko wa nia
fun du szy unij nych z no wej per spek ty wy.
W przy pad ku oby dwu: plan ja ki za ło ży łam zo -
stał wy ko na ny w 100 proc. 

Fun du sze struk tu ral ne z okre su 2004-2006
uda ło nam się wy ko rzy stać w ca ło ści. To
ogrom ny suk ces. Jed no cze śnie w 2008 ro ku
nie zwy kle istot nym za da niem by ło przy go to -
wa nie nie zbęd ne go oprzy rzą do wa nia praw -
ne go i or ga ni za cyj ne go do spraw ne go wy ko -
rzy sty wa nia fun du szy z no wej per spek ty wy
fi nan so wej 2007-2013. W mi ni ster stwie ro bi -
my też wie le, że by mak sy mal nie upro ścić pro -
ce du ry ubie ga nia się o unij ne do ta cje. Ca ły
czas pro wa dzi my ak cję „Pro ste Fun du sze”,
dzię ki któ rej uda ło się wpro wa dzić w ży cie
wie le uspraw nień. Waż ną de cy zją, któ rą pod -
ję li śmy w re sor cie, by ło rów nież umoż li wie nie
przed się bior com ko rzy sta nia z za li czek
przy re ali za cji unij nych pro jek tów. 

Wszyst kie te dzia ła nia słu ży ły przy spie sze -
niu wy dat ko wa nia środ ków z pu li na la ta 2007-
2013. Obec ne tem po za wie ra nia umów i do -
ko ny wa nych płat no ści jest za do wa la ją ce.
Do po ło wy lu te go te go ro ku wy da li śmy już po -
nad 23,3 mld zł, a za war tych umów ma my
na pra wie 80 mld zł, co sta no wi 30 proc. ca -
łej alo ka cji. Kwo ty te ro sną w dy na micz nym
tem pie. Do koń ca ze szłe go ro ku uda ło nam
się zre ali zo wać plan wy dat ko wa nia 16,8 mld
zł. W 2010 plan mi ni mum to już 27 mld zł.
O tym, że Pol ska zda ła eg za min z wy ko rzy sty -
wa nia unij nych środ ków świad czą ran kin gi
Ko mi sji Eu ro pej skiej, w któ rych pla su je my się
w ści słej czo łów ce. W ra mach no wej per spek -
tyw do sta li śmy już od KE po nad 9,3 mld eu ro.
To naj więk sza kwo ta wśród wszyst kich kra jów
człon kow skich.

– Ja ką ro lę w naj waż niej szych pa ne lach
te ma tycz nych (np. „Wy ko rzy sta nie fun du -
szy unij nych”, „Przy spie sze nie bu do wy
dróg i au to strad”, „Bez pie czeń stwo ener -
ge tycz ne”, „Spraw na or ga ni za cja EU -
RO 2012) wska za nych w mi nio nym cza sie
ode gra ło woj. ślą skie? 

– Mi ni ster stwo Roz wo ju Re gio nal ne go zor -
ga ni zo wa ło tyl ko je den z tych pa ne li – „Wy ko -
rzy sta nie fun du szy unij nych”. Śląsk, jak
wszyst kie po zo sta łe wo je wódz twa ak tyw nie
ko rzy stał ze środ ków po cho dzą cych z bu dże -
tu na la ta 2004-2006. W obec nej per spek ty wie
każ dy re gion ma swój osob ny pro gram. Śląsk
ma do dys po zy cji po nad 1,7 mld eu ro na la -
ta 2007-2013. To ogrom ne środ ki i je stem
prze ko na na, że zo sta ną do brze wy ko rzy sta ne.
Naj wię cej fun du szy sa mo rząd prze zna czył
na trans port oraz wspar cie przed się bior czo ści,
ba dań i roz wo ju. In we sty cje fi nan so wa ne ze
środ ków unij nych, któ re są tu re ali zo wa ne,
w spo sób wi docz ny zmie nia ją ten re gion.
W naj bliż szym cza sie re ali zo wa ne bę dą waż -
ne dla ca łe go Ślą ska pro jek ty klu czo we, m. in.
Szyb ka Ko lej Re gio nal na z Ty chów do Dą bro -
wy Gór ni czej, za kup Elek trycz nych Ze spo łów

Trak cyj nych do wy ko ny wa nia pa sa żer skich
prze wo zów re gio nal nych, bu do wa Cen trum
In for ma cji Na uko wej i Bi blio te ki Aka de mic kiej,
czy kom plek so wa re stau ra cja za bu do wań
klasz to ru Oj ców Pau li nów na Ja snej Gó rze.
Z ca łą pew no ścią w re gio nie wi docz ne są in -
we sty cje zwią za ne z in fra struk tu rą dro go wą.
Z pie nię dzy unij nych bu do wa ne są cho ciaż by:
Dro go wa Tra sa Śred ni co wa, ob wod ni ca w By -
to miu, Ryb ni ku i Żo rach. Cie szy mnie rów -
nież to, że w wo je wódz twie ślą skim po wsta je
wie le tras ro we ro wych, m.in. w Lu bliń cu, Ty -
chach, Cho rzo wie czy Ja worz nie. Śląsk w ra -
mach swo je go pro gra mu re gio nal ne go pod pi -
sał z be ne fi cjen ta mi naj wię cej umów. Ich
war tość wy czer pu je 25 proc. alo ka cji.

– Na prze ło mie 2009 i 2010 ro ku, uzgod -
nio no pa kiet 10 cen nych pro jek tów le gi -
sla cyj nych przy go to wa nych w Mi ni ster -
stwie Spraw We wnętrz nych i Ad mi ni stra cji.
Przy ję to m. in. pro jekt do ty czą cy uła twień
bu dow la nych dla gmin do tknię tych klę ską
ży wio ło wą. Czy in sty tu cja me tro po lii się
spraw dzi? Czy in ne pol skie mia sta pój dą
za przy kła dem Ślą ska? Czy moc ne re gio ny
to eu ro pej ska przy szłość? 

– Wszel kie uspraw nie nia le gi sla cyj ne przyj -
mu ję z za do wo le niem. To waż ne ini cja ty wy,
któ re w efek cie przy czy nia ją się do wzro stu
kon ku ren cyj no ści re gio nów. Oczy wi ście, że
moc ne re gio ny sta no wią eu ro pej ską przy -
szłość. Nasz re sort przy go to wał Kra jo wą Stra -
te gię Roz wo ju Re gio nal ne go, w któ rej pi sze -
my o po trze bie zna le zie nia naj więk szych
atu tów każ de go z wo je wództw i opar cia
na nich roz wo ju re gio nów. Nie moż na za tem
wspie rać wszyst kich ob sza rów w jed na ko wy
spo sób. Chcąc być efek tyw nym, środ ki, w tym
tak że fun du sze unij ne, po win ny być kie ro wa -
ne do tych dzie dzin, któ re są naj waż niej sze
z punk tu wi dze nia każ de go wo je wódz twa. Wy -
ko rzy sta nie drze mią ce go w re gio nach po ten -
cja łu, mo że stać się ko łem za ma cho wym dla
ca łe go ob sza ru. Dla za pew nie nia dłu go fa lo -
we go roz wo ju re gio nów i ca łe go kra ju, KSRR
kła dzie na cisk na wspie ra nie dzia łań pro ro -
zwo jo wych, wzmac nia ją cych kon ku ren cyj -
ność. Cho dzi o wzmac nia nie po ten cja łu eko -
no micz ne go, na uko we go, kul tu ral ne go
i ad mi ni stra cyj ne go sto lic wo je wództw oraz
współ pra cy mię dzy ni mi i ośrod ka mi za gra ni -
cą. Uzu peł nia ne bę dzie to z jed nej stro ny dzia -
ła nia mi wspo ma ga ją cy mi roz prze strze nia nie
pro ce sów roz wo jo wych i prze ni ka nie za so -
bów z naj szyb ciej roz wi ja ją cych się ośrod ków
do sła biej roz wi ja ją cych się i po zo sta łych ob -
sza rów kra ju. Chce my te go do ko nać po przez
po pra wę do stęp no ści trans por to wej do ośrod -
ków wo je wódz kich, wzmac nia nie sie ci śred -
nich miast i roz wi ja nie po ten cja łu ob sza rów
wiej skich oraz wspie ra nie spe cja li za cji re gio -
nal nej. Na dal więc uwa żam, że trze ba da wać
węd kę, a nie ry bę. Każ dy re gion w Pol sce
i Eu ro pie ma sil ne stro ny, któ re bę dąc od po -
wied nio wspie ra ne pod nio są po ziom ży cia je -
go miesz kań ców.

– Dzię ku je my za roz mo wę.

Roz ma wia li: AGNIESZ KA ZIE LIŃ SKA
i DA NIEL BIE NEK

Zdję cia: Mat. pra so we

ELŻ BIE TA BIEŃ KOW SKA
Na sta no wi sko mi ni stra roz wo ju re gio nal ne go zo -
sta ła po wo ła na 16 li sto pa da 2007 ro ku w Rzą dzie
Do nal da Tu ska. Od stycz nia 1999 do li sto pa -
da 2007 r. pra co wa ła w Urzę dzie Mar szał kow skim
Wo je wódz twa Ślą skie go. Ja ko dy rek tor Wy dzia -
łu Roz wo ju Re gio nal ne go od po wie dzial na by ła
za pro gra mo wa nie i wdra ża nie in stru men tów roz -
wo ju re gio nal ne go, fi nan so wa nych z pro gra mów
przed ak ce syj nych UE oraz z Fun du szy Struk tu ral -
nych w ra mach Na ro do we go Pla nu Roz wo ju 2004-
2006 oraz Na ro do wych Stra te gicz nych Ram Od nie -
sie nia 2007-2013. By ła ko or dy na to rem i ne go cja -
to rem ze spo łu two rzą ce go Re gio nal ny Pro gram Ope -
ra cyj ny Wo je wódz twa Ślą skie go na la ta 2007-2013
oraz człon kiem Ko mi te tu Mo ni to ru ją ce go Re gio nal -
ny Pro gram Ope ra cyj ny Wo je wódz twa Ślą skie go.
W la tach 2002-2007 zaj mo wa ła sta no wi sko wi ce -
prze wod ni czą cej Ra dy Nad zor czej Gór no ślą skiej
Agen cji Roz wo ju Re gio nal ne go S.A.
Wcze śniej, w la tach 1996-1998 pra co wa ła w Urzę -
dzie Wo je wódz kim w Ka to wi cach. Ja ko star szy in -
spek tor wo je wódz ki w Wy dzia le Go spo dar ki Urzę -
du Wo je wódz kie go bra ła udział w pra cach nad kon -
trak tem re gio nal nym dla wo je wódz twa ka to wic kie -
go, oraz nad przy go to wa niem pro gra mu PHA RE IN -
RED. W 1999 ro ku peł ni ła funk cję peł no moc ni ka
wo je wo dy ka to wic kie go ds. Stra te gii Roz wo ju Wo -
je wódz twa. W tym cza sie kie ro wa ła pra cą gru py
ro bo czej przy go to wu ją cej stra te gię, ko or dy no wa -
ła pra ce zwią za ne z re ali za cją kon trak tu re gio nal -
ne go dla wo je wódz twa ka to wic kie go. By ła tak że
kie row ni kiem se kre ta ria tu PHA RE IN RED. Ko or dy -
no wa ła pra ce ze spo łu przy go to wu ją ce go Re gio nal -
ną Stra te gię In no wa cji dla Wo je wódz twa Ślą skie -
go oraz by ła kie row ni kiem „Ze spo łu za da nio we go
ds. ak tu ali za cji stra te gii roz wo ju wo je wódz twa ślą -
skie go na la ta 2000-2020”.
Jest wszech stron nie wy kształ co na. W 1989 ro ku
uzy ska ła ty tuł ma gi stra fi lo lo gii orien tal nej na Uni -
wer sy te cie Ja giel loń skim. W 1996 ro ku ukoń czy -
ła Kra jo wą Szko łę Ad mi ni stra cji Pu blicz nej,
a w 1998 ro ku, stu dia po dy plo mo we we dług pro -
gra mu MBA w Szko le Głów nej Han dlo wej w War -
sza wie. Jest eks per tem w pro jek tach mię dzy na ro -
do wych. Wy kła da ła na stu diach po dy plo mo wych:
na Uni wer sy te cie Ślą skim oraz w Szko le Głów nej
Han dlo wej. Zna bie gle ję zyk an giel ski. Jest au tor -
ką pu bli ka cji: „Ro la sa mo rzą du wo je wódz twa
w pierw szym okre sie wdra ża nia Fun du szy Struk -
tu ral nych w Pol sce – do świad cze nia Zin te gro wa -
ne go Pro gra mu Ope ra cyj ne go Roz wo ju Re gio nal -
ne go” (2005) oraz „Pro gra mo wa nie roz wo ju re gio -
nal ne go w Pol sce -per spek ty wa re gio nal na” (2002). 
Bar dzo waż na w jej ży ciu jest ro dzi na. Jest mę żat -
ką, ma tro je dzie ci.


